Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0281/2023
Em, 23 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO ATLETA GABRIEL PAIVA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Requer a outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Gabriel Paiva, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Gabriel Paiva, surfista PCD, Síndrome de Down, cabo-friense, conhecido como
Gabisurf, é um jovem de 19 anos que possui uma grande alegria de viver.

Iniciou a prática do surf adaptado em 2019, pelo Instituto SOMAR, nas areias da
Praia do Forte. No mesmo ano foi campeão na categoria adpt assist no Campeonato
CABO Frio Surf Pro. Com isso recebeu homenagem pela Prefeitura, tendo sua foto
exposta no Museu do Surf de Cabo Frio.

Há três anos faz aulas na escolinha de surf de Victor Ribas, onde vem se
desenvolvendo e, com ele participou em agosto deste ano, do Campeonato Parasurf em
Cabedelo no Paraíba.

Pela primeira vez na história da CBSURF neste de 2023 teve a inclusão da
categoria Síndrome de Down, e Gabriel recebeu o título de primeiro Campeão brasileiro
Parasurf Down, elevando o nome de Cabo frio no cenário nacional do surf e do
parasurf.

Gabriel é um atleta, além do surf, pratica skate, dança, treino funcional e natação.
Gabriel é inspiração para muitos outros jovens, tem o dom de espalhar sua alegria

por onde passa e sonha em representar Cabo Frio e o Brasil m sua categoria.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo